
CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.53 
privind achiziţia prin  Licitatie Publica 

 

 

„07” noiembrie 2022                                                                                s. Bălăbăneşti 
                                                                                                                             (localitate) 

 

 

I. PARTEA GENERALĂ 

 

PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr.   21064595, Mtender ID  

ocds-b3wdp1-MD-1664292288944 din 21.10.2022, între Primăria com. Bălăbăneşti,  

cu sediul în s. Bălăbănești, Raionul Criuleni, MD-4811, telefon: 024832508, (061044622), IDNO 

1007601009071 reprezentat prin primar, Ion Cotoman, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, şi 

Lorascom SRL cu sediul în r.Criuleni, s.Cimiseni, MD-4815, tel.: 060246699; IDNO 

1003600159867 autorizat pentru activitatea în construcţii: prin avizul Agenției de supraveghere 

tehnică pentru participara la licitații publice nr. 3831 ̸ 22 din 05.10.2022, eliberat pe un termen de 

12 luni, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte, reprezentată prin Cotoman Mariana, director. 
 

1. OBIECTUL CONTRACTULUI 

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările ,,Renovarea retelelor magistrale de apa potabila 

din satul Malaiestii Noi comuna Balabanesti,, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, 

cu detaliile de execuţie, precum şi cu normativele, standardele şi prescripţiile tehnice. 

 

2. PERIOADA DE EXECUŢIE 

2.1. Durata de execuţie a lucrărilor contractate este de  6  luni  după primirea ordinului de începere 

a execuţiei şi asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite. 

2.2. Graficul de execuţie a lucrărilor se va efectua conform specificaţiei din anexa la prezentul 

contract.  

2.3. Perioada de execuţie poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activităţii se 

datorează următoarelor cauze: 

a) generate de Beneficiar; 

b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situaţii extreme 

neimputabile şi imprevizibile pentru Antreprenor; 

c) influenţei factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform 

caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea codiții climaterice se va răsfrânge asupra calității 

lucrărilor; 

d) calamităţilor naturale recunoscute de autoritatea legală. 

2.4. Conform dispoziţiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuţia lucrărilor sau a 

unor părţi ale acestora pe o durată şi în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul 

suspendării, Antreprenorul va proteja şi conserva lucrările în mod corespunzător, aşa cum va 

dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de 

Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părţi din ele, 

din iniţiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind 

protejarea şi conservarea lucrărilor cu bună diligenţă. 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1664292288944


2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condiţiile 

de recepţie, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca 

comisia de  recepţie pentru terminarea lucrărilor. 

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuţieişi a constatărilor efectuate pe teren, 

Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condiţiile pentru anunţarea comisiei de recepţie. În 

cazul în care se constată că sunt lipsuri şi deficienţe, acestea vor fi aduse la cunoştinţă şi remediate 

din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După 

constatarea lichidării tuturor lipsurilor şi deficienţelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, 

Beneficiarul va convoca comisia de recepţie. Comisia de recepţie va constata realizarea lucrărilor 

în conformitate cu documentaţia de execuţie, cu reglementările în vigoare şi cu clauzele din 

contract. În funcţie de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepţia. Recepţia 

poate fi făcută şi pentru părţi de construcţie distincte fizic şi funcţional. 

2.7.Se indică termenul de garanție a lucrărilor 3 ani. 

 

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ŞI MODALITĂŢILE DE PLATĂ 

3.1.Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de  3 571 552,00 (trei 

milioane, cinci sute şaptezeci şi una mii, cinci sute cincizeci şi doi lei, 00 bani) MDL. 

3.2.Achitările vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – 

verbale de recepţie a lucrărilor executate, semnate şi acceptate de către Beneficiar. 

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile 

calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor. 

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea şi acceptarea situaţiei de plată definitive 

de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungeşte din diferite motive, dar în special datorită unor 

eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.  

3.5.Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepţie la terminarea 

lucrărilor  nu va fi semnat de comisia de recepţie, care confirmă că lucrările au fost executate 

conform contractului. 

3.6.Garanţia de bună execuţie se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către 

agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepţie la terminarea 

lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepţiei cu obiecţii, garanţia se va restitui în cel mult 15 zile 

după înlăturarea acestora. 

 

4. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIUNILE ANTREPRENORULUI ŞI ALE 

BENEFICIARULUI 

4.1. Întreaga documentaţie necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către 

Beneficiar la dispoziţia Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin 

graficul general de realizare a lucrărilor publice.  

4.2. Antreprenorul are obligaţia să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, 

pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentaţia de 

execuţieşi prevederile actelor normative din domeniul construcţiilor.  

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, 

materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie 

definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este 

prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract. 

4.4. Documentaţia pusă la dispoziţia Antreprenorului se repartizează astfel:  





                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                Anexa nr. 22 

                                                                                                                                                                                       la Documentatia standart nr.115  

                                                                                                                                                                                                        din “ 15 ” 

septembrie  2021 

Specificaţii tehnice  
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea 

contractantă – în coloanele 1, 5,] 
 

Numărul procedurii de achiziție nr. 21064595, Mtender ID  ocds-b3wdp1-MD-1664292288944 din 21.10.2022 

Obiectul achiziției: ,,Renovarea retelelor magistrale de apa potabila din satul Malaiestii Noi comuna Balabanesti,, 

  

Denumirea bunurilor/serviciilor  Denumirea modelului 

bunului/serviciului 

Ţara de 

origine 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată de 

către autoritatea 

contractantă 

 

Specificarea tehnică 

deplină propusă de 

către ofertant 

 

Standarde de 

referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 

Renovarea retelelor magistrale de apa 

potabila din satul Malaiestii Noi comuna 

Balabanesti 

Renovarea retelelor 

magistrale de apa 

potabila din satul 

Malaiestii Noi comuna 

Balabanesti 

RM RM 

Conform 

Standardelor din 

RM 

Conform 

Standardelor din 

RM 

Conform 

Standardelor din 

RM 

TOTAL       

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:Cotoman Mariana_ În calitate de: administrator  

Ofertantul: _Lorascom SRL,_ Adresa: MDA 

 

 

 

 

 Digitally signed by Cotoman Mariana
Date: 2022.11.21 15:05:23 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Cotoman Ion
Date: 2022.11.21 15:30:03 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



 

  Anexa nr.23 

                                                                                                                                                                                     la Documentatia 

standart nr.115  

din “ 15 ” septembrie  2021 

Specificații de preț 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 

1,2,3,4,9,10] 

 

 

 Numărul  procedurii de achiziție  nr. 21064595, Mtender ID  ocds-b3wdp1-MD-1664292288944 din 21.10.2022 

 Obiectul de achiziției: ,,Renovarea retelelor magistrale de apa potabila din satul Malaiestii Noi comuna Balabanesti,, 

   

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de  

livrare/prestare  

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

Discount 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Renovarea retelelor 

magistrale de apa 

potabila din satul 

Malaiestii Noi comuna 

Balabanesti 

buc 1 2976293.34 3571552.00 2976293.34 3571552.00 

 

 

31.12.2023 

  

 TOTAL          

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:Cotoman Mariana_ În calitate de: administrator  

Ofertantul: _Lorascom SRL,_ Adresa: MDA 
 

   

 

   Digitally signed by Cotoman Mariana
Date: 2022.11.21 15:05:49 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova Digitally signed by Cotoman Ion

Date: 2022.11.21 15:31:12 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
























		2022-12-24T19:55:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




